abrenunciatioes
maloz opm
7

Bermo primus I

dicati ⁊ rapinis / idolothytis ⁊ sanguini ⁊ morticinis ⁊ Et
qd̄ plura loquor atq; modo intēpestiue cōmemoro ⁊ Multa
perstringenda sunt breuiter ⁊ ea verba tantū repetēda ⁊ Ab
renuncio oibus opibus q̄ in sole sū ⁊ luna ⁊ stellis ⁊ terra
arboribus / coloribus / calicibus / triujs alijsq; plurimis iniqs
⁊ funestis opibus que turpe est etiā dicere ⁊ His oibus atq;
horū similib; abrenunciauim⁹ in sc̄ificatione baptismatis
in sacra piscina q̄ oēs scimus opa esse tenebrarū demonūq;
doctrinas ⁊ Nec igit̄ oia qui faciūt sub ditione diaboli sunt
que prius didicimus q̄s uentremus ad lucē cū essemus sub
pctō uenūdati ⁊ Tū ꝑo placuit benignissimo ac misericor
dissimo dño ex huiusmodi nos errore liberare uisitauit nos
oriens ex alto ⁊ apparuitq; gr̄a dei saluatoris ⁊ dedit seipm
cōmutationē pro nobis ⁊ redemit nos pprio sanguine ⁊ ac
remouit ab errore idolorū ⁊ dignatusq; est regenerare nos ꝑ
aquā et sp̄m ⁊ Nec oia abnegauimus ⁊ exuim⁹ ueterē hoīem
cum actib; suis atq; induimus nouū Adam ⁊ Nec igit̄ oia q̄
prefati sumus nequā opa q̄ post gratiā sc̄i baptismatis fa
cit ⁊ gratia excidit ⁊ nihilq; illi pderit christus ꝑmanenti in
pctō ⁊ Audite obsecro quicq; fideles estis ⁊ q̄s magne maloz
multitudini paucis abrenūciauim⁹ uerbis ⁊ Hāc igit̄ abre
nunciationē angeli in hora baptismatis scribūt ⁊ Nec a no
bis oibus christianis ꝑfessio exigit̄ iudicij tpe ⁊ Scripturn
em̄ est ⁊ quia ex uerbis tuis iustificaberis ⁊ ex uerbis tuis cō
dēnaberis ⁊ Et rursus dñs dicit ⁊ Ex ore tuo te iudico serue
nequā ⁊ Liquec̄ igit̄ fr̄es ⁊ ꝑ uerba nostra illa aut condēnant
nos aut iustificāt ⁊ Interrogāt illi ⁊ Quomō ⁊ Responder ⁊ Er
aminant̄ pastores (inquit) episcopi sc̄z de uersariōe sua ⁊ ef
flagrant̄q; a singulis rationales oues quas a pastore sūmo
christo pascēdas acceperāt ⁊ Ac si quidē per pastoris negli
gentiā ouē deesse cōtigerit ⁊ sanguis eius de manu illius re
quiret ⁊ Similiter ⁊ abbas pro seipso ⁊ ꝑ grege suo rationē
reddet ⁊ Pari ratione ⁊ presbyter ꝑ sibi credite ecclesie ꝑꝑo
rationē redditurus est ⁊ Diaconi itē ac lectores fidelesq; oēs
rationē ꝑ aiabus q̄ sunt in domo sua reddent ⁊ ꝑ uoce ⁊ ꝑ
silij ⁊ ꝑ seruis ⁊ ancillis ⁊ An illos enutrierint in timore ⁊

2

66

Bermō primus.

disciplina ⁊ correptione dñi / sicut admonet apl's Paulus:
Tūc ⁊ reges / pncipes ⁊ diuites ⁊ paupes / pusilli ac magni
interrogabunt de operib; pprijs. Scriptū. n. est / qz oēs siste
mur ante tribunal christi / vt recipiat vnusquisq; fm opera
sua / que per corpus gessit / siue bona siue mala. Itē alio in
loco scriptū est. Quia nō est qui eruat de manib; meis.

De separatiōe bonorū a malis post iudicium.

Rogamus te inquit vt dicas nobis quid postea fu
turū sit. Loquar (inquit) in dolore / loquar in luctu / qz
audire nō potestis q̄ postmodū fiet. Sed omitam?
ista queso charissimi: Nū inquit illi formidolosiora sunt q̄
restant his q̄ abste audiuim⁹ nūc. Et magister rursus illa
chrymās. Et formidabiliora inquit sunt ⁊ tristiora ⁊ misera
biliora ppetuisq; ⁊ lachrymis ⁊ singultib; digna / q̄ si in me
diū pferā tremor apprehēdet audietes. Rursus illi ad eum
dixerūt. Enarra nobis illa o amice chū si possibile est / vt eis
admoniti maiore cū studio pñiam agam⁹. Ad hec ille iterū
lachrymās dixit. Dicā vobis cū lachrymis / exponāq; nar
rationē illā prozsus miserabile qm̄ extremū id restat. Verū
qz nobis ab aplo mandatū est hec fidelib; apponere / vobis
qui fideles estis ea mō apponaz / vos sūt etiā alios docete.
Dñm hō cor meū hmōi narratiōe cruciat. cōparimini mibi
bñdicti frēs mei plancitūq; meū benigne suscipite. Cū di
scussi oēs ⁊ examinati fuerint ⁊ corā angelis ⁊ hoībus opa
cunctorū patefacta / et inimici oēs subiecti fuerint pedibus
illius / atq; euacuata fuerit prās oīs / virtusq; terrena ⁊ sic
scriptū est. curuatū fuerit deo om̄e genu. tunc iā sicut pdicit
dñs. segregabit eos abinuicē / sic pastor separat oues ab he
dis. Qui em̄ bonis opib; bonisq; fructib; orinati sūt / separa
bunt ab infructuosis ⁊ pctōrib;. Tūc veraciter lucebūt qui
mandata dñi custodierūt / misericordes pupillorū / peregrī
norūq; susceptores / q̄ nudos vestierūt / q̄ carceri inclusos vi
sitarunt / viduarū defensores / oppressorū adiutores / qui (vt
ait dñs) lugēt nunc / q̄ modo pauperes sunt ppter opes repo
sitas in celo / acquirēdas / q̄ nihil mūdānū senferūt / neq; ea q̄
sunt in mūdo dilexerunt / sed relictis oīb; christū dñm secuti

scumeta bo

bona opa
7

De penitētia. I

11

sunt/qui fratribz delicta remiserūt/ qui signaculū fidei in te-
gram atq; ab omī heresis labe immaculatum seruauerunt.
Tūc igit statuet oues quidē a dextris suis/ bonoz operum
fructibus plenas? Oues inquā que pastore bonū agnoue-
runt? Oues que domini sui signaculū custodierunt? Oues
que veri pastoris uestigia secute sunt? Huiusmodi oues sta-
tuet a dextris suis/ hēdos autem a sinistris? Hedi autem illi
sunt/ qui bonis fructibus carent/ qui pastore bonum irrita-
uerūt/ qui contaminauerūt fidem qui sine metu lasciuiērūt
choris se addiderūt/ mala semper malis accumularunt su-
perbi elati indisciplinati/ qui congruum penitentie tempus
amiserunt/ ac veluti lasciuiētes hedi in delictis vixerunt/
qui vite sue tempus omē in crapula et ebrietate inclemētiāq;
consumpserūt/ sicuti diues ille qui nunq; miseratus est pau-
perem lazaru. Idcirco etiam inter adstantes ad sinistra *vt*
immisericordes/ vt pietatis visceribus carentes/ vt inimici
fratrum christūq; odientes/ nullosq; habentes penitentie
fructus/ neq; in vasis suis oleū ferentes condemnati sunt.
Idcirco ex hac vita exierunt omni opere bono destituti ac
deserti omniq; scelere et iniquitate pleni. Qui pro sibi oleum
a pauperibz emerunt/ et vasa sua implerunt a dextris regis
astabūt illustres glia et hilares/ lucidas lampades suas tenē-
tes in manibz/ audientq; vocē illā beatissimā dicentem sibi.
Venite bñdicti patris mei/ venite lucis filij/ venite heredes
regni mei/ venite qui ppter me pauperes effecti esuristis/ et
sitistis/ qui non dilexistis mundum/ neq; ea que in mundo
sunt? Venite qui propter me temporale ac momentaneum
gaudium mundi respuistis/ parentesq; et filios/ cognatos et
amicos/ agros et possessiones ac domos reliquistis? Venite
qui in solitudinibus et montibus et spelūcis et cauernis ter-
re/ quiq; cum bestiis ipsis quandoq; habitastis/ modo cum
angelis in celestibus perpetuisq; regnis habitate? Venite
omnes qui angustā et arctā viam ambulastis? Venite omnes
misericordes hospitūq; susceptores? Venite omnes bñdicti
p̄is mei/ percipite p̄paratū vobis regnū a p̄stitutiōe seculi.
Porro ab his q̄ a sinistris erūt in illa hora/ et vbi eos aspexerunt

opa mala

De penitentia

Drit faciē suā dñs auertet dicetq; illis: *Discedite a me maledicti in ignem eternū/qui paratus est diabolo ⁊ angelis eius. Sicuti misericordes nō fuistis: ita nec modo misericordiā psequimini. Sicut ipsi vocē meā nō audistis: ita ⁊ ego vestros nō exaudiā gemitus. Vibi em̄ non ministrastis neq; pauistis me esurientē/sitientē nō potastis/peregrinū nō collegistis: neq; infirmū vīstastis / neq; ad me in carcerē venistis. Non audistis euangelia mea/ neq; ego vestras audiam preces. Illic diebus singulis per sc̄tōs prophetas meos ad vos clamabā: vosq; audientes irridebatis. Et nunc vobis dico/nō noui vos. Alterius dñi fuistis operarij ac ministri: diaboli sc̄z. Idcirco discedite a me operarij iniquitatis. Et tunc ibūt isti in suppliciū eternū: iusti vero in vitā eternam. Beatus autē ⁊ vere beatissimus qui beatā illā ⁊ desiderabilē vocem audire merebitur/ quā ipsi vtinam audire mereamur/ quiq; legimus ⁊ qui audimus/ gratia christi Amen.*

¶ *Q*uā varia sunt tormentorum loca.

Interrogatio: In vnū oēs suppliciū abibūt: an varij cruciatus sunt? Responsio: *Varia sunt tormentoz loca: sicut in euangelio audiuimus. Sunt em̄ tenebre exterioriores: haud dubiū qñ ⁊ alie interioriores sunt. Hebe ne ignis locus ali⁹: stridori dentiū pprius locus est: vermis itē immortalis alio in loco est. Stragnū ignis locus est ppri⁹: suoq; itidē loco ignis inextinguibilis est. Inferi atq; perditio suis terminis p̄stāt: ⁊ inferiora terre alius locus. Infernus quo mittunt p̄ctōres / ⁊ inferni pfundū atrocior locus. Inter hec suppliciorū loca distribuunt infelicissimi: vnus quisq; pro p̄ctōz suoꝝ modo siue mitius siue vehementius. sicut scriptū est: *Om̄ spinis p̄ctōz suoꝝ vnusquisq; p̄stringit. Hoc autē est ⁊ id quod dicit: vapulabit multis ⁊ paucis. Sicut autē sunt p̄ctōz differētie: ita sunt et cruciatū varietates. Dic (inquiūt) nobis precamur q̄ sit cruciatus differētia? Et ille/ aliter inquit cruciat adulter/ aliter fornicator/ aliter homicida/ aliter fur/ aliter ebriosus/ aliter mendax ⁊ aliter piurus. Qui autē odit fratrem suū cum venefico et homicida iudicā. Qui heresib; inquinantē audituri sunt. Tollat impi⁹**

pa misericordie

Sermo primus

I

¶

ne videat gloria dñi. Qui autē contra se inuicē inimicitias seruāt si sic ex vita migrauerint in exorabile sententiā in die iudicij excipietur: et veluti exosi deo mittentur in tenebras exteriores: et ipse qui contempserit leue illud mandatū dñi dicentis: Diligite inuicē et remittite vsq; septuagies septies. Dis vero q̄ peccasse se meminit securus et absq; sollicitudine esse nō debet: neq; rursus desperare. Aduocatū em̄ habemus apud patrē Iesum christū. Idcirco et ipse est ppitiatio pro pctis nr̄is nō negligentū: neq; iacentū atq; stertentiū: nō cauponas ingredientū neq; delictis ac risui vacantiū: sed lugentiū atq; penitentiū et ad eū die noctūq; clamantiū. Huiusmodi sane a paraclyto consolabuntur. Ceterū q̄ peccauit oblitusq; pctōz suorū ira migratū a corpore: sup hunc ira descēdet quā indicauit. Danasses cū diceret. Intolerabilis est dñe ira cōminationis tue sup peccatores. Ue scortatori: ue adulteri: ue ebrioso atq; maledico. Ue his qui ad sonitū tympani et cythare et tybie vinū bibunt: opera autē dñi non attendūt: neq; verborū eius meminerūt. Ue his q̄ scripturas sacras contumelijs afficiūt: ue his qui amittunt penitētie tempus illud iocis risibusq; impendētes. Querēt em̄ tempus qd̄ male p̄sumperūt et nō inueniēt. Ue his qui aleis ludunt qm̄ seip̄os a corpore et sanguine christi dei nr̄i alienos reddunt: quēadmodū et spūs sc̄tus per sc̄tōs ap̄los hortat. Ue his qui veneficos ac Yates adeunt: atq; in spiritu erroris interrogāt intendētes doctrine demoniorū. Quos ipsi em̄ in futuro seculo p̄demnabunt. Ue his qui scribūt iniusticiā: Ue his qui curiosa sectantur: magias atq; infantium cedes et his similia. Ue his qui mercede mercenarium priuant: qz is qui mercedē tollit sic est vt qui effundit sanguinē. Ue iniuste iudicantib; qui iustificāt impiū pro muneribus: siue vt hoībus placeant et iusti ius tollūt. Ue his qui fidē sanctā heresibus polluūt: hereticisq; p̄sentunt. Ue insanabili mēte: et zelo et liuore. Ue his qui in terra neq; misericorditer seruiunt.

no

math 23
no almanach

no vtilis

fringo

Sermo primus.

D

quonia obtenebrabunt et tremēt: amaras lachrymas fundent / dentēq; collidēt cū audierint dolendā illā mestissimā sententiā: **Discedite a me maledicti in ignē eternū.** Alij vocē illā tristissimā audiēt. **Covertant pctōres i infernū.** Alij audiēt inuidi scilicet. **Tolle quod tuū est et vade.** **Brave** quippe est quod dicit vade. **Quonā queso?** **Non dubiū** quin eo quo ibunt qui audiēt. **Ite a me maledicti in ignē eternū.** Alij audiēt. **Amen dico vobis nescio vos.** **Discedite a me iniquitatis operarij.** Alij rursus / ligatis illoꝝ manib; et pedibus mittite in tenebras exteriores. Alij sicuti zizania colligabunt errendi in camino ignis. **Sicut autē multi salutis modi sunt / ita et multi mansiōes in regno celoꝝ.** **Et sicuti plurima sunt pctōꝝ ac delictōꝝ genera / ita et plurimi cruciatuū modi.** Quicunq; lachrymas et cōpunctiones habet / flete mecū queso. **Ego enim frēs mei dilectissimi memoratū sum** tristis illius et miserande separatiōis nec ferre possum / cum iam auferuntur atq; expellūtur a facie iudicis in gentium iracundiā tradunturq; penalibus locis et acerbissimis penis. **Ad hec fideles qui aderant dixerūt.** **Precamur te** famule christi / vt pfecte instruas nos et certiores reddas quonam modo miserī ad cruciatuū transeunt. **Et ille rursus lachrymans ait.** **O fratres mei dilectissimi / q̄s tristem et dolendam narrationem audire oratis.**

De segregatiōe iniquoꝝ damnatoꝝ ab inuicē.

Hic mihi frēs / quis narrare presumer aut quis sustinebit audire que dānati patiunt. **Quenam autē erit cordis tanta duritiā / que hec audiēs nō continuo soluat in lachrymas.** **At nunc quibus adsunt lachryme venite audiamus qd nos maneat / plāgamusq; amariter neq; nostrā salutē negligamus.** **Jam quippe peruenit in nos dies illa horrenda atq; formidabilis infelicissime illius separatiōis.** **Tunc em̄ segregant ab inuicē / iterq; efficiunt omni spe reuersionis destitutū.** **Quid de sit / qui iam hinc diē illā /** **epi /**

De penitētia. I

R

reges fuere, plorabūtq; velut infantes atq; vt mancipia pel-
lent. Tunc ingemiscēt principes ⁊ diuites ⁊ imisericordes,
pergentq; nudi atq; desolati huc illucq; intuentes. Angu-
stiabunt/querētes adiutoriū ⁊ nullus erit adiutor. Neq; n.
diuitie hora illa patebūt/neq; assentatores assistent q̄ illoz
latera stipare solebant. Et quia miserti nō sunt, nullā inue-
nient misericordiā. Neq; em̄ illā ante se premiserunt vt illic
reperire possint. Sicut etiā propheta ait. Dormierūt som-
num suū ⁊ nihil inuenerūt. Tunc separant ⁊ monachi qui
in negligentia vixerūt, qui mundi desiderio deuicti sunt, et
mundana senserūt neq; cor ad supna transtulerūt. Tunc se-
parant a parentib; fili; a fratribus fratres, amici ab amicis,
et a ppinquis ppinqui. Tūc disseparant ⁊ infelices mulier-
cule q̄ viris fidē non seruauerūt, ⁊ nubijq; maculauerūt tho-
rū. Tunc itē segregant q̄ corpe quidē virginitatē obserua-
rūt, sed moribus inclemētes imitesq; p̄stiterūt. Iudiciū em̄
absq; misericōdia erit his q̄ nō fecerūt misericordiā. Sed omī-
tā multa dicere/ qz trinet me timor ac tremor ista narrantē.
Ut autē breuiter dixerim/ tunc iā impellunt miseri ab ange-
lis terribilib; acti/ celi atq; flagellati p̄guntq; mugientes ac
stridentes dentib;/ crebriusq; post tergū aspiciētes/ si quo pa-
cto iustos ⁊ illud gaudiū vnde ipsi separati sūt intueri que-
ant. Vidēt autē lucē illā ineffabile. Aspiciūt amenitates pa-
radisi/ vidēt magna illa p̄clara munera, que perceperūt a re-
ge glorie q̄ legitime certarūt. Intuent notos dudū ac fami-
liares suos eternis illis gaudijs fruētes/ que ipsi percipere
non meruerūt ⁊ lamentant ingemiscuntq; grauiter. Deinde
paulatim sequestrant a sanctis omnibus ⁊ notis suis atq; a
deo ipso abscondunt/ ita vt iā retro aspicere nō possint neq;
intueri gaudiū illud imensum ⁊ meracissimā lucē, cum iam
loco illi meroris ac doloris appropinquauerint/ vbi repositi
sunt illis eterni cruciat;. Illic autē rursus disseminant atq;
dispergunt/ dirimuntq; abinuicē miseri varijsq; deputant
cruciatibus; quib; scz iuxta operum suoz merita. Tunc in-
tuentes se penitus esse derelictos/ omnēq; sibi salutis spem
ademptam, vt eis iam nullus opem ferre possit aut pro illis